
 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE N° 647 DEL 30/09/2015

Servizio  POLIZIA PROVINCIALE

OGGETTO: PERMUTA ARMI IN DOTAZIONE. DETERMINA A CONTRATTARE. CIG: 
Z541641C13.  

IL DIRIGENTE

Premesso  quanto segue.

Il Servizio di Polizia Provinciale è dotato di n. 51 pistole da utilizzare per difesa personale 
durante l'espletamento del servizio. L'art. 3 del D.M. n. 145 del 4.3.87 che regolamenta l'armamento 
in  dotazione  agli  operatori  di  polizia  locale  prevede  che  ogni  Corpo  o  Servizio  può  essere 
assegnatario di un numero di armi corte da difesa pari al numero degli operatori in possesso di 
decreto di P.S., eventualmente aumentato del 5%. A seguito dei pensionamenti degli ultimi anni e di 
quelli che stanno maturando nei prossimi mesi la necessità di armi corte risulta essere pari a 34 
pistole,  con una  eccedenza  pertanto  di  17 sull'attuale  dotazione (15 Beretta  98 FS e  2 Beretta 
S9000).

Inoltre, al Servizio sono assegnati fucili cal. 12 ad anima liscia e carabine a canna rigata con 
ottica, acquistati nell'anno 1996 per essere utilizzati per le attività di abbattimento di fauna selvatica 
dannosa. Considerate le mutate esigenze di utilizzo, anche per queste tipologie di armi si riscontra 
un esubero pari a  7 carabine Sabatti 25-06, 1 carabina Tikka 22-250 e 5 fucili a canne sovrapposte 
cal. 12 marca Franchi.

Si ravvisa nel contempo la necessità di acquistare alcuni fucili ad anima liscia cal. 12 che, 
considerate  le  mutate  esigenze  dei  servizi  richiesti,  abbiano  la  giusta  ed  efficace  versatilità  di 
utilizzo. Vi è la necessità di disporre di fucili a canna liscia cal. 12 semiautomatici a doppia azione, 
in  grado di  sparare  munizione  spezzata,  intera  ed  in  gomma in  tutte  le  situazioni  richieste;  in 
particolare è necessario disporre di tali fucili per lo sparo anche di proiettili in gomma per le azioni 
di condizionamento dell'orso, che ha provocato non poche problematiche in tempi recenti. Da una 
ricerca  sul  mercato nazionale delle armi comuni da sparo è stato individuato nel modello M3 
semiautomatico  cal. 12 a doppia azione con 5 strozzatori della casa costruttrice Benelli il fucile che 
riassume  tutte  le  caratteristiche  da  noi  richieste,  compresa  la  nota  qualità  costruttiva  e  di 
funzionamento. La scelta ricade su tipo di arma non esistendo sul mercato italiano altri fucili da 
caccia semiautomatici con doppia funzionalità come da nostre esigenze.

Per quanto sopra si ritiene, considerata l'indisponibilità in bilancio di fondi per l'acquisto di 
armi, di attivare una procedura per la permuta delle suddette armi in dotazione in esubero con n. 4  

copia informatica per consultazione



fucili modello M3 Benelli, e con un conguaglio di valore in denaro e munizioni, (n.50 cartucce cal. 
12 con palla in gomma e n.3000 cartucce cal. 12 pallino 7 gr. 32/33 di produttore nazionale).

  Il  valore  delle  armi  che  si  intendono  dismettere  è  pari  ad  €  7.000,00  secondo  la  stima 
sottoriportata:

Stima materiale dismesso ( 17 pistole + 13 fucili/carabine ):

- pistola Beretta cal. 9X21 mod. 98FS n. 15 x 190,00 2.850,00
- pistola Beretta cal. 9X21 mod. S9000 n.   2 x   90,00    180,00
- carabina Tikka cal. 22-250 n.   1 x 190,00    190,00
- carabina Sabatti cal. 25.06 con ottica n.   6 x 480,00 2.880,00
- carabina Sabatti cal. 25.06 senza ottica n.   1 x 200,00    200,00
- fucile sovrapposto cal. 12 Franchi Alcione n.   5 x 140,00    700,00

7.000,00

       Nel contempo il valore stimato, secondo i prezzi di mercato delle armi e delle munizioni da 
permutare è il seguente :     

Base d'asta al ribasso  dei fucili e delle cartucce:

- fucile da caccia Benelli cal. 12 a doppia azione
  mod. M3 con 5 strozzatori n. 4 x 1.300,00 5.200,00
- cartucce cal. 12 a pallini n. 7 gr. 32/33 marca italiana n. 3.0000 x 0,30    900,00
- cartucce cal. 12 a palla unica in gomma n. 50 x 1,80      90,00

6.190,00

          Pertanto la gara, fermo restando la permuta stabilita verrà effettuata sulla base del valore     
a conguaglio che le ditte offriranno che non potrà essere inferiore a € 810,00. 

          Tutto ciò premesso:

        Rilevato che non si tratta di un acquisto ma di una permuta e che comunque le armi non sono 
previste nel Catalogo MEPA;

        Ritenuto pertanto di attivare una procedura negoziata invitando alla gara 7 ditte del settore che 
operano  nel  vicentino,  individuate  in  apposito  elenco  Allegato  A)  sottratto  alla  pubblicazione. 
Vengono invitate ditte del vicentino che grazie al volume di affari ed alla specializzazione sono 
notoriamente tra le più conosciute e concorrenziali del settore. Inoltre la collocazione territoriale 
facilita la movimentazione delle armi, l'eventuale presa visione delle stesse e le pratiche relative alla 
denuncia presso l'Autorità di P.S.

      Visto  l'art.  192 del  Dlgs.  18  agosto  2000,  n.  267 e  s.m.i.,  inerente  la  determinazione  a 
contrattare e le relative procedure, per cui si rende necessario indicare: 
a) il fine che con il contratto si intende perseguire;
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 
        
        Visto il Regolamento per l’acquisizione dei beni e servizi in economia;

copia informatica per consultazione



        Visto l'art. 7 del Regolamento per l'alienazione dei beni mobili di proprietà della Provincia;

        Visti gli artt. 151 comma 4 e 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

     Vista la Deliberazione del Consiglio Provinciale n.10 del 19/02/2015, con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione 2015 e Pluriennale 2015-2017;

     Visto il Decreto Presidenziale n. 33 del 17/03/2015 con il quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione anno 2015;

       Dato atto che il presente provvedimento è sottoposto al visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria ai sensi dell’art.151 del D.Lgs. 267/2000;

     Dato atto che il presente provvedimento è sottoposto al visto di conformità alle leggi, statuto e 
regolamenti  espresso  dal  Segretario  Generale  ai  sensi  del  Decreto  presidenziale  n.  11  del 
27/10/2014;

     Dato atto che la presente determinazione annulla e sostituisce la precedente determinazione 
n.606 del 16/09/2015;
     

DETERMINA

1. di indire una procedura negoziata per individuare una ditta del settore che fornisce armi da sparo 
per  addivenire  ad una permuta delle  armi in dotazione in  esubero della Polizia Provinciale  (15 
pistole Beretta 98 FS, 2 pistole Beretta S9000, 7 carabine Sabatti 25-06, 1 carabina Tikka 22-250 e 
4 fucili a canne sovrapposte cal. 12 marca Franchi) con n. 4 fucili  modello M3 Benelli,  ed un 
conguaglio di valore in denaro e munizioni, (n.50 cartucce cal. 12 con palla in gomma e n.3000 
cartucce cal. 12 pallino 7 gr. 32/33 di produttore nazionale);

2. di approvare il capitolato speciale Allegato B);

3. di dare atto che la permuta verrà effettuata con la ditta che presenterà la migliore offerta relativa 
al conguaglio di valore in denaro che non potrà essere inferiore ad € 810,00, oltre ai fucili e alle 
munizioni sopra elencate;

 4. di dare atto che l' offerta in denaro potrà essere quantificata solo in sede di offerta e verrà pertanto 
accertata con la determinazione di aggiudicazione;

5. di dare atto che la determinazione di aggiudicazione verrà inviata all'Ufficio Inventario per i 
necessari aggiornamenti; 

6.  di  attestare  che,  oltre  a  quanto  indicato  nei  punti  precedenti  del  dispositivo  del  presente 
provvedimento, non vi sono altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o 
sul patrimonio della Provincia (ai sensi art 49 del TUEL come modificato dal DL 174/12);

7.  di  dare  atto  che  al  presente  provvedimento  sarà  data  esecuzione  ad  avvenuta  pubblicazione 
all'albo pretorio on line.

8. di dare atto che si provvederà alla pubblicazione nel sito istituzionale dei dati e informazioni 
previsti ai sensi e per gli effetti del D.L. 33/2013.

copia informatica per consultazione



 9. di dare atto che il presente provvedimento annulla e sostituisce la determinazione n.606 del 
16/09/2015 ritirata a seguito di alcune modifiche tecniche richieste dall'Ufficio Ragioneria.

Vicenza, 30/09/2015

Sottoscritta dal Dirigente
(ARZENTON ADRIANO)

con firma digitale

---

Responsabile del Procedimento: Arzenton Adriano

copia informatica per consultazione



 
 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE n. 647 del 30/09/2015

Servizio  POLIZIA PROVINCIALE

Proposta N° 875 / 2015

OGGETTO: PERMUTA ARMI IN DOTAZIONE. DETERMINA A CONTRATTARE. CIG: 
Z541641C13.  

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

attestante la copertura finanziaria (ai sensi dell'art. 151 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)

Impegno: //

Accertamento: //

Vicenza, 05/10/2015

Sottoscritto dal Dirigente
(BAZZAN CATERINA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE N° 647 DEL 30/09/2015

Servizio  POLIZIA PROVINCIALE
Proposta N° 875 / 2015

OGGETTO: PERMUTA ARMI IN DOTAZIONE. DETERMINA A CONTRATTARE. CIG: 
Z541641C13.  

VISTO DI CONFORMITA' ALLE LEGGI, STATUTO E REGOLAMENTI

(ai sensi del Decreto del Presidente della Provincia  n. 11 del 27 ottobre 2014)

( X ) Favorevole  (   ) Contrario

………………………………………………………………………………………………………...

Vicenza, 06/10/2015

Sottoscritto dal Segretario Generale
(MACCHIA ANGELO)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



PROVINCIA  DI  VICENZA
SERVIZIO POLIZIA PROVINCIALE

Contrà SS.Apostoli, 18 - 36100 VICENZA  Tel. 0444/908346-341 Fax. 0444/908396 - C. Fisc. P. IVA  00496080243

ALLEGATO B)

Oggetto: Permuta armamento in dotazione. Capitolato speciale. CIG Z541641C13.

ART. 1 OGGETTO 
Il presente Capitolato Speciale ha per oggetto la permuta diarmi usate con armi nuove e
un conguaglio in denaro.

ART. 2 DESCRIZIONE DELLA FORNITURA
Verranno cedute n.15 Beretta 98 FS e n.2 Beretta S9000 attualmente eccedenti rispetto
al fabbisogno, 7 carabine Sabatti 25-06, 1 carabina Tikka 22-250 e 5 fucili a canne
sovrapposte cal. 12 marca Franchi.
Il valore delle armi che si intendono dismettere è pari ad € 7.000,00 secondo la stima
sottoriportata :

Stima materiale da dismettere (17 pistole + 13 fucili/carabine):

- pistola Beretta cal. 9X21 mod. 98FS n. 15 x 190,002.850,00

- pistola Beretta cal. 9X21 mod. S9000 n.   2 x   90,00    180,00
   

- carabina Tikka cal. 22-250 n.   1 x 190,00    190,00
   

- carabina Sabatti cal. 25.06 con ottica n.   6 x 480,00 2.880,00

- carabina Sabatti cal. 25.06 senza ottica n.   1 x 200,00    200,00

- fucile sovrapposto cal. 12 Franchi Alcione n.   5 x 140,00    700,00
   

€ 7.000,00

Tali armi dovranno essere permutate con n. 4 fucili modello M3 Benelli, munizioni,
(n.50 cartucce cal. 12 con palla in gomma e n.3000 cartucce cal. 12 pallino 7 gr. 32/33
di produttore nazionale) e un conguaglio di valore in denaro.

Nel contempo il valore stimato, secondo i prezzi di mercato delle armi e delle munizioni
da permutare è il seguente :     

Base d'asta al ribasso  dei fucili e delle cartucce:

copia informatica per consultazione



- fucile da caccia Benelli cal. 12 a doppia azione
  mod. M3 con 5 strozzatori n. 4 x 1.300,00      5.200,00

- cartucce cal. 12 a pallini n. 7 gr. 32/33 marca italiana n. 3.0000 x 0,30    900,00

- cartucce cal. 12 a palla unica in gomma n. 50 x 1,80      90,00

€        6.190,00

 ART. 3 CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE
L’aggiudicazione avverrà pertanto con la ditta che offrirà, a parità di armi e munizioni
richieste, il conguaglio di valore in denaro più alto con un minimo di € 810,00.
Non sono ammesse offerte alla pari o al ribasso rispetto alla base di gara.

ART. 4 MODALITA' DI PARTECIPAZIONE ALLA GARA
L’offerta economica, sottoscritta dal titolare della ditta o dal legale rappresentante della
società con firma leggibile apposta per esteso dal sottoscrittore, deve contenere le
indicazioni che sono elencate nello schema di offertaallegando copia di un
documento di riconoscimento in corso di validità.
L'offerta dovrà pervenire in busta chiusa entro le ore 12.00del _________ al Protocollo
della Provincia – C.trà Gazzolle,1 - Vicenza

ART. 5 MODALITA’  DI CONSEGNA
I beni da permutare dovranno essere ritirati e contemporaneamente dovranno essere
consegnati quelli relativi alla permuta presso il Comando entro 30 giorni dal
ricevimento dell’ordine per corrispondenza o per fax, salvo concordato diversamente e
contemporaneamente dovranno essere ritirate le armi permutate, pena la risoluzione
del contratto.

ART. 6 TRACCIABILITA' FINANZIARIA
La ditta si impegna ad assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di
cui all'art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche ed integrazioni.

ART. 7 STIPULAZIONE DEL CONTRATTO ED OBBLIGHI CONTR ATTUALI
La stipulazione del contratto avverrà in forma scritta mediante lettera commerciale.

ART. 8 ONERI E SPESE CONTRATTUALI
Tutte le spese, compresi gli oneri fiscali, inerenti e conseguenti alla stipulazione del
contratto, nessuna eccettuata od esclusa, sono a carico esclusivo dell’aggiudicatario,
senza diritto di rivalsa nei confronti della Provincia.

copia informatica per consultazione



ART. 9 TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI
Ai sensi del decreto legislativo 196/2003, si informa che i dati forniti dall’Operatore
economico partecipante verranno utilizzati esclusivamente per le finalità connesse alla
gara. L’eventuale rifiuto di fornire i dati richiesti costituirà motivo di esclusione dalla
gara. Il titolare del trattamento è la Stazione Appaltante. 
Per eventuali chiarimenti codesta spettabile ditta potrà rivolgersi al Comando di Polizia
Provinciale di Vicenza tel 0444/908434 - Responsabile del procedimento Comandante
Dott. Claudio Meggiolaro.

ART. 10 SEGRETO PROFESSIONALE E TUTELA DELLA PRIVAC Y
Ai sensi di quanto previsto dall'art. 13 del D. Lgs. n. 196/2003, nella procedura di gara
saranno rispettati i principi di riservatezza delle informazioni fornite, in conformità a
quanto disposto dal D. Lgs. 196/2003 smi, compatibilmente con le funzioni
istituzionali, le disposizioni di legge e regolamentari concernenti i pubblici appalti e le
disposizioni riguardanti il diritto di accesso ai documenti e alle informazioni.
La ditta s’impegna a non utilizzare in alcun caso le notizie ele informazioni di cui i suoi
operatori siano venuti in possesso nell’ambito dell’attività prestata. 

ART. 11 NORMA FINALE DI RINVIO
Per quanto non precisato nel presente capitolato speciale,nel bando di gara e dagli atti e
documenti da esso richiamati, si rimanda alle leggi e regolamenti sia comunitari,
nazionali che regionali, nonché alle disposizioni comunali in materia, che, ad ogni
effetto, vengono richiamati come facenti parte integrante del presente capitolato. 
L’Impresa è altresì tenuta al rispetto di eventuali norme che dovessero intervenire
successivamente all’aggiudicazione e durante il rapporto contrattuale. 
Nulla potrà essere richiesto o preteso per eventuali oneri aggiuntivi derivanti
dall’introduzione e dall’applicazione delle nuove normative di cui al precedente comma.
Si precisa che:
· Il presente invito non costituisce impegno nei confronti delle ditte partecipanti.
· La gara sarà ritenuta valida anche nel caso sia presentata una sola offerta valida.

       
    
     

  Il Dirigente
  (Arzenton dott. Adriano)

copia informatica per consultazione



 SCHEMA DI OFFERTA

OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA PER PERMUTA ARMAMENTO IN 
DOTAZIONE. C.I.G. Z541641C13

Io sottoscritto …..............................................................................................……….. 
nato a
…................................................................... il …..........................................…………. in
qualità di
titolare o legale rappresentante dell’Impresa …............................................……
…............................................……...………Partita 
I.V.A…………………………………… ….......
codice fiscale …........................………….....................…………………….…… (sia la 
partita I.V.A.
che il codice fiscale si riferiscono all’Impresa partecipante) con sede amministrativa in
………………………………………………………Via/C.so/P.za………
………………………………………………………
telefono…..............................................
fax…........................................................…….con sede legale 
in…………………………….
……………………………..............Via/C.so/P.za 
…………………………………………
………telefono….........................................................fax.
…………….............................................email
……………………………………………………………

O F F R E

a conguaglio dei beni da permutare la somma pari a €__________ (in cifre e in
lettere) 

DICHIARA

¨ che la presente offerta economica è giudicata remunerativa ed irrevocabile ed
impegnativa sino al 180° giorno successivo al termine ultimo per la presentazione della
stessa;
¨ che la presente offerta economica è omnicomprensiva ed è stata formulata tenendo
conto delle modalità di svolgimento della gara indicate nella lettera d’invito;

SI IMPEGNA

- a ritirare il materiale da dismettere ( 17 pistole + 13 fucili/carabine ) e a consegnare  i 
fucili e le cartucce da permutare entro 30 gg. dalla comunicazione dell'aggiudicazione.

copia informatica per consultazione



Lì

Firma leggibile e timbro del rappresentante legale dell’impresa

(allegare copia del documento di identità in corso di validità)

copia informatica per consultazione


